
1 

 
 

Zásady odmeňovania poslancov 
Mestského zastupiteľstva v Brezovej pod Bradlom 

 
  
  

Mestské zastupiteľstvo v Brezovej pod Bradlom podľa § 11 ods. 4 písm. k) , § 15 ods. 4 a § 25 ods. 

8 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o 

obecnom zriadení“) sa uznieslo na týchto Zásadách odmeňovania poslancov Mestského 

zastupiteľstva v Brezovej pod Bradlom (ďalej len „zásady“) :  

 

Článok 1 

Všeobecné ustanovenia 

 

Tieto zásady upravujú pravidlá odmeňovania poslancov Mestského zastupiteľstva v Brezovej pod 

Bradlom  (ďalej len „poslanec“) a členov komisií zriadených Mestským zastupiteľstvom v Brezovej 

pod Bradlom, ktorí nie sú poslancami (ďalej len „člen komisie“).  

 

Článok 2 

Odmeny poslancov a členov komisií 

 

1. Poslancovi sa poskytujú nasledovné odmeny:  

a) vo výške 20 EUR za každú účasť poslanca na zasadnutí mestského zastupiteľstva 

b) vo výške 10 EUR za každú účasť poslanca na inom pracovnom rokovaní poslancov mestského 

zastupiteľstva, ktoré je zvolané primátorom mesta, resp. jeho zástupcom 

c) vo výške 5  EUR za každú účasť poslanca na zasadnutí komisie mestského zastupiteľstva. 

 

2. Členovi komisie sa poskytuje odmena vo výške 10 EUR za každú účasť na zasadnutí komisie 

mestského zastupiteľstva. 

 

3. Poslancovi, ktorého mestské zastupiteľstvo poverilo výkonom funkcie sobášiaceho, sa poskytujú 

nasledovné odmeny: 

a) odmena sobášiacemu vo výške 20  EUR za obrad   

b) ošatné sobášiacemu vo výške 10 EUR za jeden deň.                                                         

 

4. Poslancovi, ktorého primátor poverí vedením občianskych obradov, sa poskytujú nasledovné 

odmeny: 

a) odmena smútočnému rečníkovi (vrátane tvorby a prípravy smútočného príhovoru) vo výške  

    40 EUR za obrad 

b) odmena za výkon obradu uvítania novorodencov do života vo výške 20 EUR za obrad 

c) odmena recitátorovi vo výške 10 EUR za obrad 

d) ošatné vo výške 10 EUR za jeden deň. 

 

 



2 

 

5. V prípade oneskoreného príchodu poslanca na zasadnutie  mestského zastupiteľstva o viac ako 15 

minút a v prípade skoršieho odchodu o viac ako 30 minút   sa výška odmeny kráti  na polovicu.   

 

6. Poslancovi možno poskytnúť aj mimoriadnu odmenu v prípade zvýšenej náročnosti výkonu tejto 

funkcie alebo v prípade splnenia mimoriadnej úlohy.  Návrh na túto odmenu predkladá primátor 

mesta alebo niektorý z poslancov. O poskytnutí tejto odmeny a jej výške rozhoduje mestské 

zastupiteľstvo prijatím uznesenia. 

 

7. Odmena podľa bodu:  

− 1a) sa vypláca na základe prezenčnej listiny zo zasadnutia mestského zastupiteľstva 

s vyznačením času príchodu a odchodu  konkrétneho poslanca 

− 1b) sa vypláca na základe prezenčnej listiny na pracovnom rokovaní poslancov 

mestského zastupiteľstva, ktoré je zvolané primátorom mesta, resp. jeho zástupcom 

− 1c) a 2) sa vypláca na základe prezenčnej listiny zo zasadnutia komisie 

− 3) a 4) sa vypláca na základe evidencie účasti poverených poslancov na občianskych 

obradoch.  

 

 

Článok 3 

Odmeňovanie zástupcu primátora 

 

Poslancovi, ktorý vykonáva funkciu zástupcu primátora podľa § 13b ods. 3 zákona o obecnom 

zriadení a nie je dlhodobo uvoľnený zo zamestnania, patrí mesačná odmena podľa vecnej a časovej 

náročnosti výkonu funkcie určená primátorom, najviac vo výške 70 % mesačného platu primátora 

bez zvýšenia podľa príslušnej platovej skupiny. 

Okrem toho zástupca primátora ako poslanec má nárok aj na odmenu podľa článku 1. 

 

 

 

Článok 4 

Spoločné ustanovenia 

 

1. Odmeny sa vyplácajú súhrnne raz za obdobie troch mesiacov v najbližšom nasledujúcom 

výplatnom termíne určenom pre zamestnancov mesta, bezhotovostne na účet poslanca. 

 

2. Poslanec, zástupca primátora, predseda a člen komisie môžu vykonávať tieto funkcie bez nároku 

na odmenu na základe písomného čestného vyhlásenia.  

 

3. Celkový súčet odmien, vyplatených v kalendárnom roku, nesmie presiahnuť zákonom stanovenú 

maximálnu hranicu podľa § 15 ods. 4 a § 25 ods. 8 zákona o obecnom zriadení. V prípade 

dosiahnutia tejto hranice už v príslušnom kalendárnom roku nevzniká nárok na vyplatenie 

akejkoľvek ďalšej odmeny.  

 

4. Uvedené zásady môže mestské zastupiteľstvo kedykoľvek meniť formou dodatku k týmto 

zásadám alebo prijatím nových zásad.  

 

 

 

 



3 

Článok 5 

Záverečné ustanovenia 

 

1. Zrušujú sa Zásady odmeňovania poslancov Mestského zastupiteľstva v Brezovej pod Bradlom zo 

dňa 27.2.2019. 

 

2. Tieto zásady boli schválené mestským zastupiteľstvom dňa 28.11.2022 uznesením č. 102/2022 a 

nadobúdajú účinnosť dňom schválenia.  

 

 

 

 

 

Mgr. Jaroslav Ciran 

     primátor mesta   


